

Nr 251.

Av herr **Janson** i Kungsör **m. fl.**, om lönetillägg till stallbetjäningen vid Strömsholms hingstdepå.

Ordinarie löneförmåner till stallbetjäningen vid statens hingstdepåer å Strömsholm och Flyinge ha utgått med sitt nuvarande belopp sedan 1910 och ingå i det å nionde huvudtiteln uppförda ordinarie anslaget till hästavelns förbättrande.

Stallbetjäningen vid Strömsholms hingstdepå utgöres av 1 fodermarsk, 1 kusk, 22 stallbetjänter och 1 nattvakt, samtliga enligt uppgift i ordinarie tjänst.

Av stallbetjänterna äro 12 i första klassen, varav 5 med ett och 5 med två barn vardera samt en med fyra barn; 3 i andra klassen med var sitt barn och 7 i tredje klassen, varav 3 med var sitt barn, och 2 äro ogifta. Uppgivna barnen äro under 15 år gamla.

De ordinarie löneförmånerna till denna betjäning äro: fodermarsken: 1,300 kronor kontant lön, fritt husrum och 33 kubikmeter ved, $\frac{1}{4}$ tunnland jord till potatisland, stövelpenningar 50 kronor, 2 tjänstekostymer på 3 år samt en kappa vart sjätte år.

Kusken: kontant lön 1,200 kronor samt i övrigt samma förmåner som fodermarsken med undantag för veden, som utgår med 20 kubikmeter.

Stallbetjänterna:

I första klassen, kontant lön	850 kronor	
i andra » » »	800 »	och
i tredje » » »	750 »	samt

lika förmåner i övrigt som fodermarsken utom i fråga om husrum, som utgöres av endast rum och kök, och vedbrand, som utgår med 18 kubikmeter.

Nattvakten erhåller lika lön och förmåner som stallbetjänt i andra klassen, men bekommer icke stövelpenningar eller kläder.

Vid beräkning av värdet å husrum, vedbrand och potatisland för fodermarsken till 500 kronor, för kusken till 400 kronor och för övriga till 300 kronor, förmånen av tjänstekläder till 60 kronor, lika för alla, som erhålla sådana, samt kristidstillägg efter lika grunder för samtliga uppgingo ifrågavarande befattningshavares sammanlagda inkomst under år 1918 till följande belopp:

Fodermarsken: kontant lön	kronor 1,300: —	
husrum, ved och potatis-		
land	» 500: —	
stövelpenningar	» 50: —	
tjänstekläder	» 60: —	
kristidshjälp: grundplåt..	» 365: —	
33 $\frac{1}{3}$ procent å 1,300 kr.	» 433: 33	
75 procent å 650 kr.....	» 487: 50 kr.	3,195: 83
Kusken		kr. 2,925: —
Stallbetjänten i första klassen	»	2,227: 08
» i andra »	»	2,141: 66
» i tredje »	»	2,066: 25
Nattvakt	»	1,956: 25,

till vilka belopp bör läggas kristidstillägg för hustru 180 kronor och för varje barn 90 kronor.

Det torde vara uppenbart, att grundlönen för dessa befattningshavare, som redan 1910 uppenbarligen varit synnerligen knappt tillmätt, under svår dyrtid måste befinnas minst sagt otillräcklig. Man får därför ingalunda förvånas över, om framtiden synes mörk för personalen i fråga och missmodet gör sig gällande.

Anledningen till att dessa befattningshavare liksom motsvarande personal vid Flyinge hingstdepå, som torde befinna sig i samma nödläge som personalen vid Strömsholm, icke tidigare erhållit lönerreglering under dyrtiden eller bekommit särskilt lönetillägg, kan måhända i viss mån vara den, att de icke själva särskilt påmint om sin tillvaro.

Som emellertid riksdagen plägar träda hjälpare emellan då det gäller statstjänare, som räkat i nöd och trångmål för sin ekonomiska existens, och detta i hög grad är händelsen med stallbetjäningen vid Strömsholms hingstdepå, våga vi med hopp om framgång vända oss till riksdagen med hemställan om hjälp åt berörda personal i dess verkligt betryckta ställning.

Men sådan hjälp är icke nog endast för nästa statsregleringsår, utan är av behovet högeligen påkallad framför allt under innevarande

år, under vilket de höga livsmedelskostnaderna synas komma att fortsätta.

I fråga om storleken av det lönetillägg, som kan vara lämpligt att utgå till dessa befattningshavare, anse vi för vår del, att mindre belopp än fem hundra kronor icke torde böra ifrågasättas. Ordinarie lönen blir även med detta tillägg ganska minimal.

På grund av vad sålunda anförts hemställes,

att riksdagen måtte besluta att till beredande av ett årligt lönetillägg å fem hundra kronor till en var av stallbetjäningen vid Strömsholms hingstdepå för åren 1919 och 1920 bevilja

dels å 1919 års tilläggsstat ett belopp av tolv-tusenfemhundra kronor,

dels ock å 1920 års ordinarie stat enahanda belopp eller tolv-tusenfemhundra kronor.

Stockholm den 21 januari 1919.

Adolf Janson.

Albert Zander.

C. J. Ericsson.
